第 58 卷　 第 5 期
2 0 2 6 年 5 月
哈　 尔　 滨　 工　 业　 大　 学　 学　 报
JOURNAL OF HARBIN INSTITUTE OF TECHNOLOGY
Vol. 58 No. 5
May 2026
DOI:10. 11918 / 202503024
钢筋煤矸石混凝土黏结性能试验研究与数值模拟

施加竖向荷载,加载方式为位移控制,加载速率为
0. 5 mm / min,加载装置如图 4( a)所示。 为测量加
载端和自由端钢筋与混凝土间相对滑移值,在
图 4(b)所示位置布置 4 个位移计。 由位移计 1、2
测出自由端钢筋与混凝土间的相对滑移,位移计 3、
4 测出加载端钢筋与混凝土的相对滑移,并通过泰
斯特静态应变采集箱实现实时采集,拉拔力由与应
变采集箱连接的力传感器读出。 试验过程中,若出
现钢筋被拔出或拉断,或混凝土发生劈裂破坏,即停
止加载。
表 5　 试件设计参数
Tab. 5　 Design parameters of specimens
试件编号 r / % 强度等级 d / mm la / mm c / mm
GC30-0-16 0 C30 16 80 72. 0
GC30-30-16 30 C30 16 80 72. 0
GC40-0-16 0 C40 16 80 72. 0
GC40-30-16 30 C40 16 80 72. 0
GC40-50-16 50 C40 16 80 72. 0
GC40-70-16 70 C40 16 80 72. 0
GC40-100-16 100 C40 16 80 72. 0
GC55-0-16 0 C55 16 80 72. 0
GC55-30-16 30 C55 16 80 72. 0
GC40-0-25 0 C40 25 125 112. 5
GC40-30-25 30 C40 25 125 112. 5
GC40-50-25 50 C40 25 125 112. 5
图 4　 加载装置及仪器布置
Fig. 4　 Loading device and instrument arrangement
2　 试验结果与分析
2. 1　 破坏形态及现象